令和 5年 2月 13日

郡市区等医師会 御中

大 阪 府 医 師 会

(公印省略)

医療広告規制におけるウェブサイトの事例解説書（第２版）について

この度、日本医師会より標記の件につき次の通り連絡・周知依頼がありました。

医療法に基づく医療に関する広告規制の具体的な運用については、医療広告

ガイドライン（平成 30年 5月 16日付日医発第 188 号(地 54)「医業若しくは歯

科医業又は病院若しくは診療所に関する広告等に関する指針（医療広告ガイド

ライン）等について」）等によって示されており、「医療広告規制におけるウェブ

サイトの事例解説書について」（令和 3年 8月 2日付け（地 217））において、医

療に関する広告規制への関係者の理解を深めるためにわかりやすく解説した事

例解説書が作成されております。

本件は、厚生労働省の「医療情報の提供内容等のあり方に関する検討会」にお

ける審議の結果、事例解説書の更新がなされたことについて周知を依頼するも

のです。具体的な更新点は事例解説書の目次をご覧下さい。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくとともに、

貴会会員医療機関への周知につきご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

追って、医療広告に係る関連資料は、厚生労働省の下記のウェブサイトに最新

版が掲載されますことを申し添えます。

記

●厚生労働省ウェブサイト「医療法における病院等の広告規制について」

【厚労省ホームページ ⇒ 政策について ⇒ 分野別政策一覧 ⇒ 医療

⇒ 医療法における病院等の広告規制について】

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/ko

kokukisei/index.html

一般社団法人大阪府医師会総務課企画室

ＴＥＬ06-6763-7021